
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 221/2024 

privind aprobarea dării în folosință gratuită Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe a instalației radiologice cu accesorii, achiziționată în cadrul 

proiectului ,,Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la 

Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe” 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 14 noiembrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

aprobarea dării în folosință gratuită Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe a instalației radiologice cu accesorii, achiziționată în cadrul proiectului 

,,Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul 

Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe”,  

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 2146-2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 362 alin. (2) și (3), coroborat cu art. 349-352 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Contractul de finanțare nr. 4011/06.03.2019, încheiat între Ministerul Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice, Organismul Intermediar al Agenției pentru Dezvoltare 

Regională Centru și Unitatea administrativ-teritorială Județul Covasna; 

- Contractul de achiziție publică de furnizare produse nr. 601/300950/16.05.2022, încheiat 

între Județul Covasna și X-LAB SOLUTIONS S.R.L., 

ținând cont de:  

- Procesul-verbal de recepție nr. 15322/19.12.2023, încheiat între X-Lab Solutions S.R.L. și 

Consiliul Județean Covasna; 

- Procesul-verbal de instalare și punere în funcțiune nr. 24103001 din 30.10.2024; 

- Buletinul de verificare tehnică nr. 24103002 din 30.10.2024, 

în baza art. 173 alin. (4) lit. b) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1. Se aprobă darea în folosință gratuită Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe a instalației radiologice cu accesorii, reprezentând 

Echipament Radiologie tip GXR-S, varianta constructivă GXR-52SD, nr. serie DRH2390155A, an 

fabricație 2023, având valoarea de inventar de 584.856,90 lei, fără TVA, achiziționată în cadrul 

proiectului ,,Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la 

Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe” și aflată în proprietatea 

privată a Județului Covasna. 



 Art. 2. Instalația radiologică prevăzută la art. 1 este destinată pentru desfășurarea 

activității Unității de primiri urgențe din cadrul Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

Art. 3. Durata pentru care se acordă folosința gratuită este perioada cuprinsă între data 

încheierii procesului-verbal de predare-primire a instalației și data amortizării integrale a 

acesteia. 

Art. 4. (1) Se aprobă încheierea unui contract de comodat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna şi Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe, conform modelului prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(2) Cu semnarea contractului de comodat prevăzut la alin. (1) se însărcinează domnul 

Tamás Sándor, Președintele Consiliului Judeţean Covasna, domnul Veres János, directorul 

executiv al Direcției economice și doamna Domokos Réka, directorul executiv adjunct al 

Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna.  

Art. 5. Predarea, respectiv primirea instalației prevăzute la art. 1 se face pe bază de proces-

verbal de predare-primire încheiat între părțile interesate, în termen de cel mult 15 zile de la 

data semnării contractului prevăzut la art. 4 alin. (1). 

Art. 6. Cheltuielile privind întreținerea și exploatarea instalației prevăzute la art. 1 potrivit 

destinației, se suportă de către Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe. 

 Art. 7. Obligațiile Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, 

precum și modalitățile de angajare a răspunderii și sancțiunile sunt cele cuprinse în modelul 

contractului de comodat prevăzut în anexă. 

Art. 8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

menționate în art. 4 alin. (2), Direcția economică, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, precum și Spitalul Județean 

de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

 

Sfântu Gheorghe, 14 noiembrie 2024. 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

          Contrasemnează, 

              SZTAKICS István - Attila 

   Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 
 


